FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

EDITAL n. 168/2024

Divulga a homologação preliminar das inscrições processo seletivo
de estudantes de Graduação, nas modalidades presencial, da
UNESC para realização de intercâmbio no exterior (Mobilidade de
Acadêmico da UNESC), promovido no âmbito dos acordos de
cooperação entre a UNESC e instituições estrangeiras, conforme as
disposições estabelecidas no edital 148/2024.

A UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC, mantida pela FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber a todos os
interessados a homologação preliminar das inscrições do processo seletivo de estudantes de
graduação, nas modalidades presencial e a distância, da UNESC para realização de intercâmbio no
exterior.

1 – DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES

1.1. Atendendo ao disposto no item 2.1.3 do edital 148/2024, segue abaixo a homologação preliminar das

inscrições, por ordem de inscrição:

Argentina - Universidad Nacional de Avellaneda - Arquitetura e Urbanismo, Ciências Econômicas,
Design, Direito, Educação Física (nas modalidades presencial e EAD)  e Enfermagem - 2º semestre de
2024 – 04 vagas

Chile – Universidad de Los Lagos - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Enfermagem, Engenharia Civil,
Engenharia Ambiental e Sanitária, Pedagogia, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) e Psicologia
2º semestre de 2024 – 04 vagas

Equador - Universidad Católica de Loja - Administração (nas modalidades presencial e EAD),
Administração Comércio Exterior, Arquitetura e Urbanismo, Ciências Biológicas, Ciências da
Computação, Enfermagem, Engenharia Ambiental e Sanitária, Engenharia Civil, Engenharia Química,
Farmácia, Fisioterapia, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) e Psicologia - 2º semestre de 2024
– 04 vagas.

Nº ordem Nome Curso Situação

1 Debora Marcolino da Silva Direito Homologado

Nº ordem Nome Curso Situação

1 Fernanda Godinho Scarpato Psicologia Homologado

2 Maiara Rocha Bona Deus Pacheco  Pedagogia Homologado

3 Eduarda de Melo Padilha  Direito Homologado

4 Oziel dos Santos Mazzuco Psicologia Homologado

5 Gabriela Luz Medeiros Psicologia Homologado

6 Esther Elias Pereira Psicologia Homologado

Nº ordem Nome Curso Situação

1 Não houve candidato inscrito

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Espanha - Universidad de Santiago de Compostela - Administração (nas modalidades presencial e
EAD), Administração Comércio Exterior, Biomedicina, Ciências Biológicas, Engenharia Ambiental e
Sanitária, Engenharia Civil, Engenharia Química, Enfermagem, Farmácia, História, Jornalismo, Nutrição
(nas modalidades presencial e EAD) e Odontologia - 2º semestre de 2024 – 04 vagas

Espanha - Universidad de León - Administração (nas modalidades presencial e EAD), Administração
Comércio Exterior, História, Ciências Biológicas, Ciências Econômicas, Direito, Educação Física (nas
modalidades presencial e EAD), Enfermagem, Engenharia Mecânica, Fisioterapia, Nutrição (nas
modalidades presencial e EAD) - 2º semestre de 2024 – 03 vagas

Perú - Universidad Científica del Sur - Administração (nas modalidades presencial e EAD),
Administração Hab. em Comércio Exterior, Direito, Enfermagem, Engenharia Ambiental e Sanitária,
Engenharia Civil, Farmácia, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD) e Psicologia 2º semestre de
2024 – 04 vagas

Nº ordem Nome Curso Situação

1 Hemily Cancelier Thomaz Engenharia Ambiental e Sanitária Homologado

2 Morôni Canella Fraga Scarsi Enfermagem Homologado

3 Gustavo Agostinho Da Luz Enfermagem Homologado

4 Ana Carolina de Assis Goulart da Silva  Enfermagem Homologado

5 Vitória dos Santos Carneiro  Enfermagem Homologado

6 Maria Clara da Silva Acacio  Biomedicina Homologado

7 Manuela Dagostim Fernandes de Mello  Biomedicina Homologado

8 Júlia Vicenzi De Carvalho  Biomedicina Homologado

Nº ordem Nome Curso Situação

1 Larissa Peters Joaquim Administração Comércio Exterior Homologado

2 Ícaro Luiz de Freitas Fisioterapia Homologado

3 Rodrigo Meister Possamai Fisioterapia Homologado

4 George Henrique Alberti Administração Homologado

5 Arthur Salvaro Freitas Administração Homologado

6 Arthur Salvaro Freitas Administração Homologado

7 Liara Bittencourt de Oliveira Fisioterapia Homologado

8 Felipe Martin Cesarino Educação Física Homologado

9 Carla Borges Biava Fisioterapia

Nº ordem Nome Curso Situação

1 Anna Laura Francisco Rios Psicologia Homologado

2 Karina Bonetti Psicologia Homologado

FUCRI – FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA (mantenedora)

Av. Universitária, 1105 – Cx. P. 3167 – Fone (48)3431-2500 -CEP 88806-000 Criciúma/SC.(www.unesc.net)

Portugal – Universidade de Coimbra - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Educação Física (nas
modalidades presencial e EAD), Engenharia Civil, Engenharia Química, Engenharia Mecânica, Farmácia,
Letras - 2º semestre de 2024 – 04 vagas

Portugal – Universidade do Porto - Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais – Bacharelado e
Licenciatura, Ciência da Computação, Ciências Econômicas, Direito, Engenharia Civil, Engenharia de
Materiais, Engenharia Ambiental e Sanitária, História, Geografia, Letras e Nutrição (nas modalidades
presencial e EAD) - 2º semestre de 2024 – 04 vagas

1.2 Conforme previsto no item 2.1.4 do Edital 148/2024, eventual recurso da homologação preliminar
deverá ser interposto até o dia 29 de abril de 2024, às 23h59, exclusivamente pelo e-mail iro@unesc.net.

Criciúma, 26 de abril de 2024.

Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Reitora da UNESC

Nº ordem Nome Curso Situação

1 Alice Salazar Luz Letras Homologado

2 Leandro Tomaz Contato Direito Homologado

3 Wagner Franca Cipriano Educação Física Homologado

4 Manuela de Oliveira Espindula Direito Homologado

5 Isabely Ferreira Crispim  Farmácia Homologado

6 Joanna Mariah Marcelino Freitas  Direito Homologado

7 Maria Julia Menegon Darolt Direito Homologado

Nº ordem Nome Curso Situação

1 Talita Bergman de Jesus Direito Homologado

2 João Vitor Alves Rocha Ciência da Computação Homologado

3 Gustavo Bratti Inácio Ciência da Computação Homologado

4 Hanna Ariela de Carvalho Direito Homologado

5 Natanael Alves Gabriel Ciência da Computação Homologado

6 Keven Willians Scharttz De Melo Ciência da Computação Homologado

7 Fernanda Mingori De Matos Nutrição Homologado

8 Douglas Paim Rita Arquitetura e Urbanismo Homologado

9 Estefani de Agostin Martins Nutrição Homologado

10 Luiz Gustavo Ismael Hellmann Ciências Econômicas Homologado

11 Vitória Caroline Pereira Dal Toé Nutrição Homologado

12 Liliane De Melo Morona Nutrição Homologado

mailto:iro@unesc.net